
 
Администрация Богородского муниципального округа  

Нижегородской области 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

09.01.2026                                                                                                           № 1 

 

 

О введении режима функционирования «Повышенная готовность» 

для органов управления и сил муниципального звена территориальной 

подсистемы единой государственной системы предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Богородского 

муниципального округа Нижегородской области 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ 

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 30 декабря 2003 г. № 794 «О единой государственной системе 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Положением о 

муниципальном звене территориальной подсистемы единой государственной 

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на 

территории Богородского муниципального округа Нижегородской области, 

утвержденным постановлением администрации Богородского 

муниципального округа Нижегородской области от 09 апреля 2021 г. № 1004, 

в целях предупреждения возможных чрезвычайных ситуаций, происшествий 

муниципального уровня, связанных с повреждением (обрывом) ЛЭП и линий 

связи, нарушениями в работе систем ЖКХ, обрушением элементов зданий и 

конструкций в результате повышенной снеговой нагрузки, увеличением 

количества пожаров, вызванных значительным возрастанием нагрузок на 

системы электроснабжения, неисправностью печного, газового или 

электрооборудования, администрация Богородского муниципального округа 

Нижегородской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Ввести с 09.01.2026 до особого распоряжения для органов 

управления и сил муниципального звена территориальной подсистемы 

единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций на территории Богородского муниципального округа 

Нижегородской области режим функционирования 

«Повышенная готовность». 

2. Основанием для введения режима «Повышенная готовность» считать 

наступление неблагоприятных погодных явлений (мокрый снег, снег) которые 



 

 

2 

 

могут повлечь повреждения (обрывы) ЛЭП и линий связи, нарушения в 

работе систем ЖКХ, обрушения элементов зданий и конструкций в 

результате повышенной снеговой нагрузки, заторы на автомобильных 

дорогах с нарушениями в работе дорожных и коммунальных служб, 

увеличение количества ДТП, увеличение количества пожаров, вызванных 

значительным возрастанием нагрузок на системы электроснабжения, 

неисправностью печного, газового или электрооборудования. 

3. Определить зоной повышенной готовности территорию 

Богородского муниципального округа Нижегородской области. 

4. Назначить должностное лицо ответственное за осуществление 

мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций на территории 

Богородского муниципального округа Нижегородской области заместителя 

главы администрации Богородского муниципального округа Нижегородской 

области Слугина Д.М. 

5. Органам управления и силам муниципального звена 

территориальной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории  

Богородского муниципального округа Нижегородской области обеспечить 

выполнение в режиме повышенной готовности основных мероприятий, 

установленных Положением о единой государственной системе 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденного 

постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794, 

Положением о муниципальном звене территориальной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций на территории Богородского муниципального округа 

Нижегородской области, утвержденным постановлением администрации 

Богородского муниципального округа Нижегородской области от 09.04.2021 

№ 1004. 

6. Отделу по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям 

администрации Богородского муниципального округа Нижегородской 

области уточнить план действий по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории 

Богородского муниципального округа Нижегородской области, расчет сил и 

средств для ликвидации возможной чрезвычайной ситуации. 

7. Директору муниципального казенного учреждения Богородского 

муниципального округа Нижегородской области «Единая дежурно-

диспетчерская служба» (далее – МКУ «ЕДДС»): 

7.1. Обеспечить бесперебойную работу учреждения. 

7.2. При необходимости усилить дежурную смену МКУ «ЕДДС». 

7.3. Обеспечить информирование населения, проживающего на 

территории Богородского муниципального округа Нижегородской области, 

организации о комплексе метеорологических явлений, сочетания которых 

образуют опасное природное явление, принимаемых мерах по обеспечению 

безопасности населения и территории, правилах поведения. 



 

 

3 

 

7.4. Обеспечить непрерывный сбор, обработку и передачу комиссии по 

предупреждению, ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности Богородского муниципального округа 

Нижегородской области, заинтересованным службам информации о 

складывающейся обстановке на территории округа, о всех случаях 

возникновения пожаров, о нарушениях в функционировании объектов 

жизнеобеспечения населения, социально значимых объектов и объектов 

жилого сектора, о возникновении заторов на дорогах. 

7.5. Обеспечить по каналам связи доведение докладов до 

вышестоящего руководства, приказов и распоряжений до подчиненных 

органов управления, получение докладов и донесений с места проведения 

аварийно-восстановительных работ.  

7.6. При ухудшении обстановки незамедлительно докладывать главе 

местного самоуправления Богородского муниципального округа 

Нижегородской области, в ЦУКС ГУ МЧС России по Нижегородской 

области», в центральную дежурно-диспетчерскую службу ГКУ «Управление 

по обеспечению деятельности министерства энергетики и жилищно-

коммунального хозяйства Нижегородской области», оперативно-

информационный отдел ГКУ «Управление по делам ГО, ЧС и ПБ 

Нижегородской области». 

7.7. Организовать, при необходимости, информирование единых 

дежурно-диспетчерских служб муниципальных образований Нижегородской 

области, граничащих с Богородским муниципальным округом 

Нижегородской области, взаимодействие, обмен информацией с ними. 

8. Управлению благоустройства и дорожной деятельности 

администрации Богородского муниципального округа Нижегородской 

области, МКУ «Спектр»: 

8.1. Во взаимодействии с ОГИБДД Отдела МВД России 

«Богородский», обслуживающими организациями дорожных служб 

организовать контроль состояния автомобильных дорог на 

подведомственной территории.  

8.2. Обеспечить: 

8.2.1. бесперебойную работу уличного освещения; 

8.2.2. своевременный вывоз мусора и твердых бытовых отходов; 

8.2.3. своевременный вывоз снега; 

8.2.4. оперативную расчистку дорог, тротуаров и общественных 

пространств, в том числе при необходимости привлечь дополнительные 

единицы спецтехники. 

9. Управлению ЖКХ и экологии администрации Богородского 

муниципального округа Нижегородской области:  

9.1. Организовать мониторинг обеспечения населения электроэнергией, 

коммунальными услугами. 

9.2. Обеспечить: 

9.2.1. в рамках своих полномочий совместно с руководителями 

жилищно-коммунального хозяйства, топливно-энергетического комплекса и 



 

 

4 

 

иных организаций устойчивое водоснабжение, электроснабжение, 

теплоснабжение, газоснабжение и другое инженерное обеспечение жилых и 

многоквартирных домов, объектов социальной сферы; 

9.2.2. организацию уборки территорий домовладений. 

10. Муниципальному казанному учреждению Богородского 

муниципального округа Нижегородской области «Муниципальная пожарная 

охрана»: 

10.1. Организовать надлежащее наблюдение и контроль за обстановкой 

с пожарами на территории населенных пунктов. 

10.2. Организовать и выполнить комплекс превентивных мероприятий 

по снижению риска возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с 

пожарами и уменьшению их последствий, проверить подъездные пути к 

искусственным источникам водоснабжения для целей пожаротушения, 

усилить контроль за несением службы в муниципальных пожарных 

командах, и др.  

10.3. Принять всевозможные необходимые меры для обеспечения 

подачи звуковых сигналов в целях оповещения населения, проживающего в 

населённых пунктах, не охваченных автоматизированными системами 

оповещения. 

10.4. Усилить разъяснительную работу среди населения о 

необходимости соблюдения правил безопасности в быту, правил пожарной 

безопасности, правил поведения в неблагоприятных погодных условиях. 

10.5. Организовать взаимодействие со старостами населенных пунктов, 

председателями уличного комитета г. Богородска, председателями 

садоводческих некоммерческих товариществ. 

10.6. Организовать обходы мест проживания наиболее уязвимых 

социальных групп населения, многодетных семей, инвалидов, одиноко 

проживающих пожилых граждан, предусмотреть индивидуальный подход 

при информировании по вопросам соблюдения мер пожарной безопасности. 

Информацию о проведенной работе предоставлять ежедневно в МКУ 

«ЕДДС». 

11. Рекомендовать начальнику Богородского РЭС филиал 

«Нижновэнерго» ПАО «Россети Центр и Приволжье»: 

11.1 Рассмотреть вопрос изменения режима функционирования 

подразделения. 

11.2. Провести проверку и обеспечить готовность аварийно-

восстановительных бригад в достаточном количестве, материальных средств 

для ликвидации возможных аварий и технологических нарушений. 

11.3. Проверить готовность системы дублирующих, автономных 

источников энергоснабжения. 

11.4. Приоритетными считать работы, направленные на 

восстановлении подачи электроэнергии к объектам жизнеобеспечения, 

коммунальной сферы, социально-значимым объектам, жилой фонд. 



 

 

5 

 

11.5. При ухудшении обстановки организовать привлечение 

дополнительных сил и средств из других районов области (в том числе и 

передвижные дизель-генераторные установки). 

12. Рекомендовать Богородскому филиалу АО «Нижегородская 

областная коммунальная компания»: 

12.1. Обеспечить безаварийную работу вверенных объектов, 

бесперебойную подачу теплоносителя потребителю. 

12.2. Усилить дежурные аварийные бригады. 

12.3. Изучить потребности в материально-технических и иных ресурсах 

для проведения аварийных и других неотложных работ, обеспечить 

своевременное оформление заявок, накладных и поставку необходимых 

материальных средств, ресурсов со складов. 

12.4. В случае прекращения подачи электроэнергии от постоянного 

источника организовать подключение котельных к резервным источникам 

электроэнергии. 

12.5. Обеспечить мониторинг температурного режима теплоносителя в 

системе теплоснабжения объектов. 

13. Рекомендовать Отделу МВД России «Богородский»:  

13.1. Внести в план комплексного использования сил и средств 

корректировки по приближению патрульных нарядов к местам проведения 

праздничных мероприятий с учетом их наличия и расположения на 

обслуживаемых территориях. 

13.2. Предусмотреть создание резерва сил и средств на случай 

осложнения оперативной обстановки по линии противодействия терроризму. 

13.3. Оказывать необходимую практическую помощь организаторам 

мероприятий в обеспечении правопорядка в местах их проведения, особое 

внимание уделять мероприятиям с участием большого количества детей. 

13.4. Организовать информирование участников дорожного движения 

об аварийной ситуации на дорогах, плотности потоков дорожного движения 

на участках автодорог, усилить наряды ДПС. 

14.Домоуправляющим компаниям необходимо организовать регулярну

ю и своевременную уборку снежных масс на территориях, относящихся к мн

огоквартирным жилым домам, очистку кровли. 

15.Юридическим и физическим лицам обеспечить систематическую уб

орку снега с прилегающих к объектам недвижимости территорий, находящих

ся в их собственности. 

16. Рекомендовать руководителям организаций, предприятий и 

учреждений, независимо от организационно-правовой формы собственности: 

16.1. Организовать подготовку сил и средств аварийных служб к 

оперативному выполнению задач по предназначению. 

16.2. Усилить контроль за обстановкой по линии дежурно-

диспетчерских служб, обеспечить немедленное прохождение информации и 

докладов. 



 

 

6 

 

16.3. Провести инструктаж руководящего состава и лиц дежурно-

диспетчерских служб по действиям в случае угрозы возникновения 

чрезвычайных ситуаций. 

16.4. Проверить наличие и техническое состояние резервных 

источников электроэнергии, запасов материальных средств, 

предназначенных для ликвидации чрезвычайных ситуаций локального 

уровня. 

16.5. Обеспечить: 

16.5.1. Выполнение профилактических и режимных мер. 

16.5.2. Выполнение мероприятий по усилению охраны, обеспечению 

физической защиты подведомственных объектов и уровня готовности 

персонала к действиям при угрозе совершения диверсий и террористических 

актов. 

16.5.3. Личный контроль за непрерывностью и действенностью 

реализуемых мероприятий, организовать своевременное внесение 

необходимых корректив с учетом реально складывающейся обстановки и 

выявленных недостатков в системе безопасности объектов.  

16.6. Проверить готовность и исправность резервных источников 

энергоснабжения. 

16.7. Организовать контроль пожароопасной обстановки на объектах. 

16.8. Организовать и провести с работниками организаций, учреждений 

разъяснительную работу о необходимости соблюдения мер пожарной 

безопасности, в том числе в быту, о порядке их действий при возникновении 

угрозы или при возникновении пожара. 

17. Рекомендовать директору филиала ООО «Газпром 

газораспределение Нижний Новгород» в г. Богородске организовать 

безаварийную работу объектов газоснабжения, обеспечить бесперебойную 

подачу газа потребителям. 

18. Директору МУП «УВКХ» принять меры по обеспечению 

населения водой. Для обеспечения беспрерывной работы системы 

водоснабжения, водоотведения, в случае необходимости, задействовать 

резервные источники электроэнергии. 

19. Рекомендовать руководителям организаций, обслуживающих 

улично - дорожную сеть: 

19.1. Обеспечить готовность сил и средств к своевременному 

реагированию на ухудшение дорожно-транспортной обстановки. 

19.2. При ухудшении погодных условий незамедлительно приводить в 

готовность силы и средства в целях недопущения чрезвычайных ситуаций, 

связанных с прекращением транспортного движения (обеспечения). 

19.3. Своевременно информировать МКУ «ЕДДС» о проводимых 

работах, складывающейся обстановке на автодорогах, возникших проблемах 

и путях их решения. 

20. Председателю эвакоприемной комиссии Богородского 

муниципального округа Нижегородской области, начальникам спасательных 

служб Богородского муниципального округа Нижегородской области 



 

 

7 

 

уточнить пункты временного размещения населения, расчеты по 

транспортному обеспечению эвакуации при чрезвычайной ситуации, 

уточнить планы по первоочередному жизнеобеспечению населения. 

21. Заместителям главы администрации Богородского муниципального 

округа Нижегородской области, начальникам структурных подразделений 

администрации Богородского муниципального округа Нижегородской 

области организовать постоянный мониторинг обеспечения объектов (по 

направлениям деятельности) электроэнергией, теплом, другими 

коммунальными услугами с предоставлением информации в МКУ «ЕДДС». 

22. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

«Богородская газета». 

23. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

 

Глава местного самоуправления                                                      А.Н.Коротков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

И.В.Афродитова 

2-20-05 

 


